
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 30. 11. 2021 
 

Přestupky 
V částce 188/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byl pod č. 417 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona zmírňuje kvalifikační požadavky na oprávněné úřední osoby, zrušuje 
povinnost správních orgánů zpracovávat přehled přestupků, zvyšuje ochranu soukromí a 
bezpečnosti osob vystupujících v řízení o přestupku a náležitou procesní ochranu 
zranitelných obětí v tomto řízení. Novela zákona si dále klade za cíl zvýšit vymahatelnost 
práva v případech, kde se ukázala dosavadní právní úprava neúčinná. Opakované nebo 
soustavné jednání, kterého se pachatel dopouští, aby zmařil účel omezujícího opatření 
uloženého v řízení o přestupku, bude nově trestným činem. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 2. 2022. 
 
 
IZS 
V částce 188/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byl pod č. 415 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Cílem novely zákona je zakotvení jasných podmínek pro včasnou výstrahu před 
mimořádnými událostmi u zařízení sociálních služeb, které poskytuje pobytové služby a u 
památkově chráněných staveb a zároveň členění staveb na jednotlivé kategorie podle 
vyhodnocení požární nebezpečnosti. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 12. 2021. 
 
 
Vymahatelnost pokut 
V částce 188/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byl pod č. 418 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony. 
Novela zákona legislativně řeší dlouhodobě nedostatečnou vymahatelnost pravomocně 
uložených pokut, zejména pokut uložených příkazem na místě Policií České republiky a 
orgány celní správy, ale i pokut uložených obecními úřady obcí s rozšířenou působností či 
obecní policií. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 8. 12. 2021). 
 
 
ZOZ 
V částce 185/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byla pod č. 411 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků 
územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Platy ve VS 
V částce 189/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 bylo pod č. 420 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, nařízení vlády 
č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů, 



a nařízení vlády č. 347/2021 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových 
poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
EIA 
V částce 187/2021 Sbírky zákonů vydané dne 19. 11. 2021 byl pod č. 413 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů. 
Novela zákona vyplňuje právní mezeru stanovením, že závazné stanovisko k vlivům 
prioritního dopravního záměru na životní prostředí musí být platné do doby vydání 
rozhodnutí v prvním stupni (tj. že rozhodující okamžik je vydání správního rozhodnutí).  
Zákon nabývá účinnosti dnem 20. 11. 2021. 
 
 
Rozpočtová skladba 
V částce 186/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byla pod č. 412 publikována 
vyhláška o rozpočtové skladbě. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Státní symboly 
V částce 188/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byl pod č. 414 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona zavádí legislativní definici pojmu „úřední razítko“, zakotvuje právní úpravu 
tzv. pečetidel Ministerstva zahraničních věcí.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Archivy 
V částce 188/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byl pod č. 416 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona stanoví přenesení sídla Státního oblastního archivu v Zámrsku ze Zámrsku 
do Hradce Králové a z povahy věci též přejmenování archivu, a dále stanoví novou 
organizační jednotku, a to Státní okresní archiv Praha-venkov se sídlem v Dobřichovicích.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Minimální mzda 
V částce 183/2021 Sbírky zákonů vydané dne 19. 11. 2021 bylo pod č. 405 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o 
nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši 
příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Dráhy 
V částce 191/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 11. 2021 byl pod č. 426 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 
634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Hlavním cílem novely zákona je provést transpozici směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2016/797 ze dne 11. května 2016 o interoperabilitě železničního systému v 



Evropské unii a směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/798 ze dne 11. května 
2016 o bezpečnosti železnic. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 12. 2021 (část 16. 6. 2024). 
 
 
Staré bankovky 
V částce 179/2021 Sbírky zákonů vydané dne 4. 11. 2021 byla pod č. 398 publikována 
vyhláška o ukončení platnosti bankovek po 100 Kč vzoru 1995 a vzoru 1997, bankovek po 
200 Kč vzoru 1996 a vzoru 1998, bankovek po 500 Kč vzoru 1995 a vzoru 1997, bankovek 
po 1 000 Kč vzoru 1996 a bankovek po 2 000 Kč vzoru 1996 a vzoru 1999. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Závěrečné účty 
V částce 181/2021 Sbírky zákonů vydané dne 12. 11. 2021 byla pod č. 403 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 419/2001 Sb., o rozsahu, struktuře a termínech údajů 
předkládaných pro vypracování návrhu státního závěrečného účtu a o rozsahu a termínech 
sestavení návrhů závěrečných účtů kapitol státního rozpočtu, ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
RÚIAN 
V částce 184/2021 Sbírky zákonů vydané dne 19. 11. 2021 byla pod č. 409 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 359/2011 Sb., o základním registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí, ve znění vyhlášky č. 415/2016 Sb. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Dopravní nehody 
V částce 188/2021 Sbírky zákonů vydané dne 23. 11. 2021 byla pod č. 419 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva dopravy a spojů č. 32/2001 Sb., o evidenci 
dopravních nehod. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 17. 12. 2021 (část 1. 7. 2023). 
 
 
Oceňovací vyhláška 
V částce 190/2021 Sbírky zákonů vydané dne 25. 11. 2021 byla pod č. 424 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 441/2013 Sb., k provedení zákona o oceňování 
majetku (oceňovací vyhláška), ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 
V částce 190/2021 Sbírky zákonů vydané dne 25. 11. 2021 byla pod č. 425 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva financí č. 205/1999 Sb., kterou se provádí 
zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), 
ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Technická vyhláška o účetních záznamech  
V částce 192/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 11. 2021 byla pod č. 430 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě 
vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací 



státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška 
o účetních záznamech), ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Regiony soudržnosti 
V částce 191/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 11. 2021 bylo pod č. 428 publikováno 
nařízení vlády o přípustné míře veřejné podpory v regionech soudržnosti České republiky. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Seznam zboží s regulovanými cenami 
V částce 179/2021 Sbírky zákonů vydané dne 4. 11. 2021 bylo pod č. 400 publikováno 
sdělení Ministerstva financí o vydání výměru MF č. 03/2021, kterým se mění seznam zboží s 
regulovanými cenami vydaný výměrem MF č. 01/2021. 
Výměr byl publikován v Cenovém věstníku částka 16/2021 dne 26. října 2021 a nabývá 
účinnosti 12. prosince 2021. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

